

Third Year B.A. Degree Examination, August/September 2008

Directorate of Correspondence Course  
EDUCATION

Paper – IV : Education System in India

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Notes :** 1) This paper has three Sections viz. A, B, C. Section 'A' carries two long answer questions of 15 marks each. Section 'B' carries three medium answer questions of 10 marks each. Section 'C' carries two short answer questions of 5 marks each.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಎ, ಬಿ, ಸಿ ಎಂಬ ಮೂರು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವಿಭಾಗ 'ಎ' 15 ಅಂಕಗಳ 2 ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಬಿ' 10 ಅಂಕಗಳ 3 ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಸಿ' 5 ಅಂಕಗಳ 2 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2) Answer should be precise and to the point.

ಉತ್ತರಗಳು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿಯೂ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿಯೂ ಇರಲಿ.

SECTION – A

ಎ-ವಿಭಾಗ

I. Long answer questions.

ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any two of the following questions.

(2×15=30)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 1) Explain the meaning, importance and problems of the Pre-Primary education.  
ಪೂರ್ವ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥ, ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 2) Explain the present development and problems of secondary education in India.  
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸೆಕೆಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಂತದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 3) Justify the suitability of the recommendations of Kothari Commission and Secondary Education Commission relating to primary education.  
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೊಠಾರಿ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಸೆಕೆಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- 4) Explain the problems of vocational education. Evaluate the recommendations of Kothari Commission on vocational education.  
ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಕೊಠಾರಿ ಆಯೋಗವು ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಿಸಿ.

P.T.O.

## SECTION – B

ಬಿ-ವಿಭಾಗ

## II. Medium answer questions :

ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು :

(3×10=30)

Answer any three of the following questions.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

5) Explain the meaning and importance of vocational education.

ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

6) Explain the causes of wastage and stagnation and its remedial measures.

ಅಪವ್ಯಯ-ನಿಲುಗಡೆಗೆ ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

7) Explain the meaning of education with a few definitions of Indian thinkers.

ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಚಿಂತಕರ ಕೆಲವು ಮ್ಯಾಕ್ಸಿಮ್‌ಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

8) State the significance of higher education and explain the recommendations of University Education Committee on higher education.

ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಮಹತ್ವ ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಆಯೋಗವು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9) Explain the importance and problems of University education.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

10) Explain the meaning of pre-primary education. What are the contributions of Froebale to pre-primary education ?

ಪೂರ್ವ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಫ್ರೋಬೆಲ್‌ನು ಪೂರ್ವ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಕೊಡುಗೆಗಳಾವುವು ?

## SECTION – C

ಸಿ-ವಿಭಾಗ

2008

## III. Short answer questions.

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any two of the following questions.

(2×5=10)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

11) List the differences between vocational and technical education.

ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

12) State the aims of secondary education.

ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

13) Significance of higher secondary education.

ಉನ್ನತ ಸೆಕೆಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ತಿಳಿಸಿ.

14) Mention the causes of educated unemployment.

ಸುಶಿಕ್ಷಿತರ ನಿರುದ್ಯೋಗದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.